[image: image1.jpg]JUUUL

	ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЖЫН КУДЫМШО СОЗЫВ ДЕПУТАТ-ВЛАКЫН ПОГЫНЫМАШЫШТ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       Сессия 38-я                     Решение №321                19 сентября 2018 года
О способе расчета расстояний от организаций и (или) объектов

до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Определить способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Звениговская неделя» и разместить на официальном сайте Собрания депутатов Звениговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Звениговского муниципального района                               Н.Н.Козлова

	Приложение к  решению Собрания депутатов Звениговского муниципального  района

от 19 сентября  2018 г. № 321

Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

1. Настоящий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  (далее - Способ расчета), разработан в соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона                    от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее — Федеральный закон), Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее - Правила), с учетом результатов общественных обсуждений (протокол от 19 сентября 2018 года), и применяется при определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, не допускаются на территориях, прилегающих:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, к размещению и хранению военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

к вокзалам и  аэропортам;

к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3. Границы территории, прилегающей к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Способа расчета, определяются:

а) при наличии у объекта обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции;

б) при отсутствии у объекта обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 Способа расчета, до входа для посетителей в стационарный торговый объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции.

4. При определении границы прилегающей территории к организациям и объектам, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции, минимальное расстояние должно составлять:

- для зданий, строений, сооружений, помещений, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) - 50 метров;

- для зданий, строений, сооружений, помещений, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних  - 50 метров;

- для зданий, строений, сооружений, помещений, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации - 50 метров;
- для спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке - 50 метров;
- для вокзалов и аэропортов - 50 метров;

- для мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации - 50 метров.

5. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, расположенных в местах проведения праздничных мероприятий, и на прилегающей территории к указанным местам действует в период проведения праздничных мероприятий.

6.Расстояние от организаций и(или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Способа расчета, до границ прилегающих территорий определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой без учета искусственных и естественных преград) от центрального входа для посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) или          от центрального входа для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Способа расчета (при отсутствии обособленной территории).

7. На основании Способа расчета Администрацией муниципального образования «Звениговский муниципальный район» разрабатываются схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящего Способа расчета.